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dagen, fornemmelig ved Loven af 24 April 1860, 
udtrykkelig sagt, at for en saa og saa stor 
Capital kan der paalægges en saa og saa stor 
Canon. Der er meget Fæstegods overgaaet til 
Selveiendom siden den Tid paa de selv samme 
Betingelser, saaledes at det udtrykkeligt siges, 
at det er faste Penge, der indestaae i Eien- 
dommene, og man vilde neppe gjøre Folk 
nogen Tjeneste ved at komme over til at be- 
skatte Penge; thi det forekommer mig, at naar 
vi skulle tage Arvefæsteafgifter og Canon med, 
faa maatte vi ogsaa tage andre Prioriteter 
med, jeg kan ikke gjøre nogen Forskjel derpaa. 
홢홢홢홢 Der er et Forslag under Nr. 30, som jeg 
seer kun er tiltraadt af to af Udvalgets Med- 
lemmer; jeg vilde have ønsket, at det havde 
været tiltraadt af hele Udvalget. Naar man 
giver et Sogneforstanderskab eller en hvilken- 
somhelst anden Autoritet, der er Skattends 
skriver, en saa stor Myndighed, som det vel 
er muligt, saa gaaer det ikke an alene at 
see paa denne Autoritet, men man maa tillige 
see paa Skatteyderne; det er efter min Me- 
ning ogsaa nødvendigt at træffe en betryggeude 
Bestemmelse ligeoverfor Skatteydernm Hvor- 
for har man gjort det med Hensyn til Amts- 
raadene og med Hensyn til Kjøbstædernes 
Communalbestyrelse og i Kjøbenhavn? Jeg 
troer, at det Samme, som der har gjort sig 
gjældende, maa kunne gjøre sig gjældende lige- 
overfor Sogneraadene. Man kan sige: Det 
er ikke nødvendigt, og dertil svarer jeg: Ja, 
det er vel muligt, og jeg er vis paa, at det 
ikke er nødvendigt paa de allerfleste Steder; 
men der kan-ogsaa gives Tilfælde, hvor det 
kan være nødvendigt, og vi maae sørge for at 
betrygge Skatteyderne. Naar vi paa den ene 
Side give de af dem Valgte Myndighed, saa 
maae vi paa den anden Side træffe Bestem- 
melser, som kunne forebygge, at denne Myn- 
dighed -홢홢 ja, jeg vil ikke sige bliver misbrugt, 
men at den- i et mindre veloverveiet Øieblik 
bliver brugt paa en mindre rigtig Maade. 
Det kan vel være rigtigt, som af den høit- 
ærede Ordforer udtalt, at Comtnunens Udgifter 
ere forskjellige fra det ene Aar til det andet, 
men jeg siger: Det bør ikke være rigtigt, at de 
ere overordentlig meget forskjellige, og i det 
Forslag, der her er stillet, er der givet Be- 

myndigelse til at paaligne en Fjerdedeel as 
Udgifterne ud over det almindelige Aars Lig- 
ning, uden at spørge-Nogensomhelst derom. 
Naar man nu gaaer ud fra den Forudsætning, 
at en Eommunes Pengeudgifter ere et Par 
Tusind Daler om Aaret, 홢 det er ikke af de 
store Communer, hvis Udgifter ikke naae over 
dette Beløb 홢홢홢, saa er det altid 500 Rd» der 
kunne paalignes ud over det Sædvanlige og 
igjen tages med ved næste Aars Ligning; thi 
det er kun det Beløb her udover, der ndskri- 
ves med Amtsraadets Samtykke, som falder 
bort ved Beregningen. Jeg troer altsaa, at 
der deri ligger fUldBetryggelse for, sat For- 
standerskabet kan ligne til Eommunens fuld- 
stændige Behov, naar der blot er god Frem- 
synethed og en god oeconomiskOrdning i Com- 
munem Der er jo af den høitagtede Jndens 
rigsminister saavelsom af det ærede Medlem 
for Maribo Amts 1ste Valgkreds (Hage) frem- 
ført Exempler paa, at en Eommune i et enkelt 
Aar har udskrevet betydelige Bidrag. Jeg kan 
anføre et lignende Exempel fra en Commune, 
hvor jeg har bort, tiemlige at man har bygget 
en Skole og lignet hele Udgiften paa et eneste 
Aar, afbetalt i 2 Termineu Dette finder jeg 
ikke at være rigtigt, thi Skatteyderne bør i alt Fald 
tilnærmelsesviis kunne beregne de Udgifter, de 
ville faae i det kommende Aar, men dette er umu- 
ligt, naar der kan foretages saadanne Slumplig- 
ningerz man er da udsat for, at Udgifterne 
det ene Aar kunne blive det Dobbelte mod, hvad 
de ere i et andet, og dette finder jeg ikke at 
være rigtigt. Jeg kan derfor ikke Andet end 
anbefale det rinder Nr. 30 stillede Forslag. 
Jeg anseer det ogsaa for rigtigt, at vi tillige 
sætte en Betryggelse for Skatteyderne, men en 
saadan vil savnes, naar ikke denne Bestemmelse 
bliver sat ind i Loven. Det glæder mig, at 
det under Nr. 86 stillede Forslag er tiltraadt 
af Udvalget. Saaledes som Lovudkastet er af- 
fattet, kan jeg ikke see Andet, end at ikke Faa 
vilde komme til at lide derunder, idet Amts- 
raadet, i alt Fald efter hvad jeg kan forstaae, 
er gaaet ind paa at give Understottelser af den 
Natur, som det vilde være Synd at borttage, 
men dette vilde blive nødvendigt, hvis ikke den 
her foreslaaede Bestemmelse bliver sat ind i « 
Loven. 홢홢홢 Forslaget under Nr. 37 maa jeg 


